
M a g y a r  H í r l a p

A szegedi ku ta tóközpon t vizs- 
gá lódásainak  fő irán y a  a bto- 

reguláció, vagyis az éle t fo lyam a
tok szabályozásának m ech a n iz 
musa. A k ísérle tes biológia a  leg
u tóbbi 10— 15 év so rán  a m o le 
kuláris biológia vonalán  h a lad t 
e lő re: az élő szervezetekben  le 
já tszódó fo lyam atok  m egism erése 
a m olekulák  sz in tjén  kerü lt e lő 
térbe. Ez az ún. ,,in fo rm áció rob
b an ás’’ egyik ada tábó l is k itűn ik . 
A világon je len leg  éven te  m in t
egy negyedm illió  tudom ányos 
közlem ény je len ik  meg az ism er
tebb  fo lyó ira tokban  a tágabb  é r 
te lem ben  v e tt biológiai tudom á
nyok tárgyköréből. E zeknek m in t
egy három negyed  része k ife jeze t
ten m oleku láris  biológiai tárgyú, 
vagy m ódszerű.

A molekuláris méretek 
világában

A szegedi központ p ro g ram ja  is 
ez t a  legm odernebb  irányza to t kö
veti: b iokém iai, biofizikai, gene
tika i és é le ttan i m ódszerekkel 
v izsgálja  az élő anyagban  folyó 
b ioszin tézisek  regu láció ját, a k ü 
lönböző m agasabb  ren d ű  szerke
zetek  (sejto rganellum ok, m em b
ránok) k ia laku lásá t, m űködését, 
m űködésük szabályozását. Ha 
m eg ism erjük  a szuperm o leku lá 
r is  (m olekulán felüli) szervezett
ség k ia lak u lásán ak  m ódjá t, a  se j
tek  növekedésének  és d iffe ren 
ciálódásának  szabályozottságát, az 
egyes ö rök letes tu la jdonságokért 
felelős géneket, ak k o r közvetlenül 
beav a tk o zh a tu n k  az é le tfo lyam a
tok szabályozási m echanizm usába 
is: lehetővé válik  pl. bizonyos tu 
la jdonságok  bev ite le  egy élő s e jt
be. ille tve szervezetbe.

M indez ta lá n  h ason lítha tó  egy 
ház szerkezetéhez és fe lép ítéséhez 
is : nem  elég az, hogy ism erjük  
a tég lák a t — a m o leku lákat —, 
ahhoz, hogy a ház  lé tre jö jjön , 
szükséges a tég lák  összerakási 
so rrend jének , egym áshoz való  kö
tődésének  ism erete  is. A téglák  
egy részét m ár ism erjük  — pél
dáu l az  ö rökletes tu la jdonságok  
anyagi hordozóját, a dezoxiribo- 
n u k le in sav a t (DNS), m elynek 
szerkezete a te rm észettő l reáb i- 
zott fe ladatokhoz képest m eghök
k en tően  egyszerű, ugyanakkor 
szédítő  m ennyiségű v ariác ió ra  ké
pes. Még sokat kell azonban  ta 
n u ln u n k  ahhoz, hogy a „háza t” 
cé lja in k n ak  m egfelelően ép íth es
sük  fel, ille tv e  a lak íth assu k  át.

A z  e lvo n tu n k  tűnő a lapku ta tá 
si eredm ények  gyakorlati fe lhasz
nálása egyáltalán n em  a távolab
bi jövő lehetősége. A t  SZBK 
m u n k á jáb an  egyre inkább  e lő té r- , 
be kerü lnek  a gyógyszeripar és a 
növénvvédőszer-ipar, v a lam in t a 
m ezőgazdaság szem pontjábó l fon
tos m ikrobiológiai és növényi 
é ie tje lenségek  m egism erésére, v a 
lam in t az orvosi k u ta tá s  szem 
pon tjábó l fontos im m unológiai, 
hum ángene tika i és ingerü le ti je 
lenségek a lap ja in ak  fe ltá rásá ra  
irányu ló  ku ta tások . E nnek é rzé 
ke lte tésére  néhány  k ísé rle trő l és 
berendezésrő l szám olunk be.

Harmadik generációs 
rovarirtók

A rovargenetikai m unkacsoport  
többek  között a rovarok  fejlődé
sével. á ta laku lásáva l, m etam or
fózisával foglalkozik. Ism eretes, 
hogy a petéből k ibúvó lá rv a  gyor
san  növekedni kezd. s m íg egy 
végleges nagyságot elér, többször 
vedlik . A ro v a r  szervezete  m in 
den ved lés e lő tt egy különleges 
ho rm on t: vedlési horm ont  te r 
m el, m ely  k iv á ltja  a fo lyam atot. 
U gyanakkor a lá rv a  egy m ásik  
ho rm o n t is e lőállít, am ely  m eg
akadályozza a bábozódást. Így, 
am ig a rov arb an  ez a horm on je 
len van, a lá rv a  lev ed le tt b ő ré 
ből ism ét csak lá rv a te s t b ú jik  elő. 
Ezt a ho rm ont juven i l  horm on
nak  nevezik, u ta lv a  a rra  a tu la j
donságára. hogv m integy fiatalon 
ta r tja  „g azdá já t”.

A végleges nagyságot e lé r t lá r 
váb an  a juven il horm on te rm e
lése m egszűnik, teh á t a  következő 
vedlést m egindító  vedlési horm on 
a fejlődés új szakaszát in d ítja  el: 
a  lá rv a  bábbá a laku l át.

A m esterségesen  előállítha tó  
juven il horm on h a tású  vegvüle- 
tek , a „horm on analógok” a ro 
v a rk á rtev ő k  elleni küzdelem  új

A juvenil hormontól az EDAX-ig

Az élő anyag vallatása
lehetőségét k íná lják . Ha ezeket a 
rovarfejlődós m egfelelő idősza
káb an  alkalm azzák , súlyos za va 
rokat okoznak  és gá to lják  a k á r 
tevők norm ális  fe jlődését: a  pe
tében  fejlődő é le t e lpusztu l, a lá r 
vák  nem  tu d n a k  bábbá a laku ln i 
és a nőstények  fejlődésképtelen  
petéke t raknak .

A horm onhatású  rovarirtó sze
rek  v árh a tó  előnye a következő:

Sze lek t ív  szerekről  van szó, m e
lyek csak rov ark ártev ő k k e l szem 
ben hatásosak , ugyanakko r m ás 
élő lényekre  veszély telenek. T e
h á t: sem  b eperm eteze tt növények, 
sem  egyéb á lla tok  vagy az em 
b er n em  szenvednek  feárt tőle. 
igen gyorsan lebomlanak,  így 
nem  halm ozódnak  fel. Ez a tény 
környezetvédelm i szem pontból 
jelentős. M ár igen kis m en n y iség 
ben is hatnak.  G yakorla tilag  m ár 
néh án y  m olekula  is, következés
képpen  a hatásos védekezéshez 
csak kis m ennyiségeket kell 
használná. U gyanakkor azonban

néhány  p rob lém a is adódik  fel- 
használásuk  során. Éppen a spe
cifikus jellegből következik, hogy 
pon tosan  ke ll tu d n i: hol és m i
kor adago lha tó  a szer, m e rt a ro 
v a rn ak  csupán egy meghatározott  
fe j lődési fázisában hatásos. E h
hez az ökológiai, környezeti té 
nyezőket a laposan  ism ern i kell.

Ilyen, úgynevezett harm adik  
generációs rovarirtószerek  k ife j
lesztésén a  világon egyidejűleg  
több  he lyen  dolgoznak, d e  a ké
szítm ények, a  nagyüzem i te rm esz
tésben, éppen az em líte tt fe lhasz
nálási p rob lém ák  m iatt, m ég nem  
te r jed tek  el. C sak a  hazai m ező- 
gazdasági te rm elés szem pontjából 
is óriási je len tőségű  lenne, ha s i
k erü ln e  ilyen m odern  védekező
szereket bevezetni. A Genetikai  
In téze t  em líte tt m u n k acso p o rtjá 

nak  ku ta tó i a  növényvédőszer- 
ip a rra l együttm űködve fá radoz
nak ezen.

A búza „őskutatása"
Az egyik legfontosabb és leg 

ism ertebb  te rm esz te tt növényünk, 
a búza „őskutatásával.” a n ö vén y 
genetikai csoport  foglalkozik. 
T udjuk , hogy m ár az ókorban, 
ső t azelőtt, k u ltú rnövénykén t te r 
m esztették . Ő shazája valószínűleg 
Délnyugat-Ázsia,  a  mediterrán  
országok és Etiópia. A 42 krom o- 
szóm ás (hexaploid) te rm esz te tt 
búza három  14— 14 krom oszóm ás 
vad faj egyesüléséből jö h e te tt lé t
re. Egyelőre azonban nem  ism er
jü k  ezeket az „ősfa jokat” és azt, 
hogy m ikén t kom binálód tak .

A búza szárm azását közvete tt  
módon  nyom on követhetjük , ha 
az évezredekkel ezelőtti növény- 
nem esítők  m u n k á já t ism ételjük  
meg, m ert joggal fe lté te lezhetjük , 
hogy m ai búzánk  n em  spontán

módon, hanem  tu d a to s em beri 
beavatkozás, irán y ítá s  e redm é
nyeképpen jö tt lé tre  — és a 14 
krom oszóm ás vad fajokból 42 
krom oszóm ás k u ltú rb ú zá t á ll í
tunk elő. Egy ilyen lehetséges fo
lyam at len n e  valam ely  diploid  
Triticum  faj,  egy még nem  is
m ert m ásik diploid faj és egy 
szin tén  diploid Aegilops fa j  egye
sülése, m elynek  eredm ényekén t 
e lju tn án k  a hexaploid Triticum  
aestivumhoz,  a  közism ert te r 
m eszte tt búzához.

De e lképzelhető  a te rm esz te tt 
búza k ia laku lása  e ttő l e lté rő  m ó
don is. Így az in téze tben  sik e rü lt 
két te trap lo id  (28 krom oszóm ás) 
fa jt  úgy keresztezni, hogy ebből 
egy 56 krom oszóm ás h ib rid  k e le t
kezett. A h ib rid  u tónem zedéké- 
bén m egfigyelhető vo lt a k rom o

szóm aszám  csökkenése és a te r
m esztett búzához hasonló típusú 
növények m egjelenése. Ennek 
a lap ján  teh á t lehetséges, hogy a 
búza k ia lak u lása  a fen t vázolt 
m odelltől eltérő ú ton  is végbe
m ehetett.

Az így szerzett, tapasz ta la tok , 
m elyek a ku ta tócsoport m unkás
ságának  csak egy részét je len tik , 
igen fontosak a gyakorlati nö- 
i 'énynemesítés  szám ára. Az 
együttm űködésre , az  eredm ények  
kölcsönös a lka lm azásá ra  és to
váb b v ite lé re  igen jó lehetőség 
nyílik  azálta l, hogy az  intézet 
szom szédságában ta lá lh a tó  a Ga
bonatermesztési Kutatóintézet.

i
Fotoszintézis,

iényhasznositás
A N övényélettan i In tézet fo to 

szintézis m unkacsoport ja  és a 
B iofizikai In tézet e le k tro n m ik 
roszkóp m unkacsoport ja  a  növé
nyek fo toszin tetikus fényhaszno 
sítása  te rén  végzett közös  k u ta 
tásokat. A fotoszintézis a lapeive 
közism ert: a növényi kloroplasz- 
tiszokban  levő klorofill m ediáció- 
jáva l a növény széndioxidból és 
vízből nagyobb m oleku láka t: 
szénh id rá toka t képes létrehozni, 
szin te tizá ln i. A szénh id rá tok  fel
ép ítéséhez szükséges en e rg iá t a 
napfényből veszi.

V annak m agas fo toszin tetikus 
ak tiv itású  növények, m elyek sze r
ves szárazanyag-term elése  a töb 
bi növényhez v iszonyítva m agas. 
Ilyenek  pl. a  kukorica , a  cirok , a 
cukornád  stb. A fo toszin tetikus 
fényhasznosítás ezeken igen jól 
követhető. A m agas p roduk tiv itás  
forrása ab b an  re jlik , hogy a  nö
vény fénylégzéssel kevés szénd i
oxidot veszít. M indez a  fo toszin
te tikus p igm enteken  követhető  
m egfelelően, ezért fontos a  pig
m en tek  és a hordozó szerkezetek, 
v a lam in t azok k ia lak u lásán ak  
vizsgálata. A szerkezeti v izsgála
tok legm egfelelőbb eszköze az 
elek tronm ikroszkópos technika,  
m elynek segítségével 100 000-sze- 
resre , vagy m ég ennél is nagyobb
ra  fel leh e t nagy ítan i a  vizsgált 
ob jek tum ot.

Az e lek tronm ikroszkópos v izs
gálati eredm ények  tan ú ság a  a lap 
ján  a m agas fo toszin tetikus a k ti
v itású  növényeknél ké t  kloro-  
plasztisz típust  különböztethe-. 
tü n k  m eg: az úgynevezett m ezo-  
f i ll k loroplasztiszt  és a hüvelypa-  
renchima kloroplasztiszt. Ezek a 
levél keresz tm etszetében  lá th a tó  
m ezofill, ille tve hüve lvparench i- 
m a sejtekben  helyezkednek  el. A 
különböző típusú  p lasztiszoköan  
a  k lorofill m o lekulák  különböző 
m ódon rendeződnek.

A .nyert eredm ények  számító-  
gépes e lem zésével  k im u ta tha tó .

TUDOMÁNYOS FIGYELŐA SZÖVETBANK. A m odern
biológiai k u ta tá s  egyik je len tős 
eredm énye a szövetek, bőr, csont, 
ín, ső t az egész ízü let á tü lte tése . 
A m indennapos sé rü lte llá tá sb an  
m a ez m ár n é lkü lözhe te tlen  e ljá 
rás.

Á tü lte th e tjü k  a  sé rü lt sa já t szö
vete it m ás te rü le ten  elszenvedett 
h iány  pó tlására  és ez lenne  az 
ideális e ljá rás . Ennek azonban 
szám os ak ad á ly a  van, ezé rt n é l
kü lözhetetlen  a „szövetbank”, 
ahol a legkülönfélébb szöve tfé le 
ségek a szükség szerinti m e n n y i 
ségben m in d en ko r  rendelkezésre  
állnak.

Szám os esetben  szükséges, hogy 
m eg ta rtsu k  az  é letképességet a 
konzerváláskor, m e r t a fe lhasz
nálás so rán  igényt ta r tu n k  az 
egyes sejtcsoportok  m űködésére. 
Ilyen  élő szöve tkonzerve t kész ít  
tü n k  vérből, bőrből és csontvelő
ből. Ezek elkészítésében különös 
figyelm et fo rd ítu n k  az anvagvé- 
télre, a  konzerválás m ó d já ra  és 
a tá ro lás  idejére.

F elhaszná lunk  azonban olyan 
szövetkonzerveket. is. m elyek nem  
ta r ta lm azn ak  élő sejteket. A sze r
vezet az így b eü lte te tt szövetet 
fokozatosan lebon tja , he lvét ú jo n 
nan képződött, m űködésre  képes 
új, sa já t szövette l p ó to lja .'A m íg  
ez a fo lyam at zajlik , addig  a be
ü lte te tt idegen szövet elvégzi a 
szükséges m echan ika i funkcióit.

Példa erre a beültetett csont- és
ínszövet.

A  szövetadó megválasztása a 
véradáshoz hasonló kö ve te lm é 
n yek  szerint történik.  A konzer
vá lásra  kerü lő  szöveteket m űtő
ben, ste ril körülm ények között 
kell k ivenni, feldolgozni és tá 
rolni. Ez je len tős felszerelést és 
szervezettséget igényel. Ism ertek  
ma m ár olyan eljárások , m elyek 
a nem  ste ril kö rü lm ények  között 
k ive tt szöveteket sterilezik  an é l
kül, hogy a szövetek  kém iai vagy 
biológiai szerkezeté t ez lényege
sen károsítaná .

A szövetkonzervek tá ro lása  
leg többször hűtéssel tö rtén ik . Jó 
konzerválási e ljá rá s  a  liofilezés. 
Ennek lényege a m egfagyaszto tt 
szövet n edvesség ta rta lm ának  v á 
kuum ban  tö rténő  elszívása. A  lio- 
fi lezett  szöve tkonzerv  vízbe he
lyezés után röviddel visszanyeri  
eredeti szöveti frisseségét.  L eg
e lte rjed teb b  konzerválási m ód a 
kém iai e ljá rás , m ely nem  igényel 
bonyolu lt technikai felszerelést.

H azánkban  is több szövetbank 
m űködik, m elyekben elsősorban 
a he ly reá llító  sebészet szám ára  
szükséges szövetféleségeket tá ro l
ják. Z. Z.

BUBORftKBETEGSÉG. A pes
tiek  é lén k  érdeklődése k íséri a

m etró  építését. A m u n k á t sűrített  
levegőben végzik,  am ely  m eg ak a
dályozza a ta la jv íz  betö rését a 
m unkahely re . m in teg y  „kitá
m asz tva '’ az épülő alagút falát. 
De a sű r íte tt levegőben dolgozó 
em ber feltelődik  a  levegőt a lko 
tó gázokkal, m in t a  szódavizes 
üvegben a víz széndioxiddal. Vé
re, szövetei a fokozott nyom ás 
a la tt  elnyelik  a gázokat és am i
kor a  keszonból, ahogy a sű r íte tt 
levegős m unkahe lye t h ív ják , is
m ét a felszínre, a szokott légnyo
m ás alá kerü l, az  e lnyelt gáz fel
szabadul. H a a  sű r íte t t  levegőből 
lassú  nyom áscsökkenéssel ju t ki, 
ezt nevezik k izsilipelésnek. a v é r
keringés kellő  sebességgel a tü d ő 
be szá llítja  az e lnyelt gázokat. Ha 
azonban  tú l gyors a  fe lszín re  ju 
tás, buborékok  képződnek, és ezek 
összenyom ják, vagy e ltöm ik  az 
ereket. E zért a d ta  egyik m agyar 
k u ta tónk  a buborékbetegség  n e 
vet. A szerint, hogy a kele tkeze tt 
buborék  m ilyen é rte rü le ten  k á ro 
sítja  a vérkeringést, változik a 
keszonm unkás betegsége. A he
veny m egbetegedések közül leg 
gyakoribb  a heves, szaggató  fá j
dalom  az Ízü letek  körül. Nem r i t 
ka  a bőr foltos elszíneződése, a 
„m árványbőr”. K eletkezhet szé
düléssel járó roham,  am i a ré -

A Szegedi Biológiai 
Központ a BNV-ss

T udom ányos  é le tünk  k i 
em elkedő  esem énye  volt az el
m últ év őszén a Magyar T u 
dományos A ka d ém ia  Szegedi 
Biológiai K özpon tjának  ü n n e 
pélyes átadása. A z  ebből az al
kalomból m egje len t tudósítá
sokból, riportokból, m élta tá 
sokból a közvé lem én y  tá jéko 
zódott a ku ta tóközpont alapí
tásának szükségességéről,  tu 
dom ányos célkitűzéseiről.  L á t
ványos, kiforrott e redm énye
ket i lyen  rövid m últta l ren 
delkező intézettől elvárni vem  
lehet, ezért is volt szó eddig 
inkább a jövőről, a tervekről. 
A z  idei B N V -n ,  az A kadém ia  
kiállításán viszont az  .S Z B K  is 
szerepelt néhány  érdekes tudo
m ányos eredm ényével,  bizo
nyítva  ezzel azt. hogy a „jö
vő” m ár m egkezdődött  Szege
den.

hogy a k lo ro fill-fo rm ák  a két 
plasztisz típusban  különböző 
m ennyiségben képződnek, ami 
összefügg az energ iaá tv ite li és 
fényhasznosítási sajá tságokkal, ez 
teszi lehetővé, hogy a  kétféle  klo- 
rop lasztisz  m űködése kiegészítse 
egym ást.

Egy trilHornod gramm!
V égül néhány  szót m ég az egyik 

k ísérle ti berendezésről, az e lek t
ronmikroszkópról,  m elynek szere
lése éppen  a közelm últban  fe je
ződött be. A Szegedi Biológiai 
K özpont Biofizikai In tézetében  
e lhe lyezett m ikroszkóp un iv e rzá 
lis m űszer. Segítségével nem csak 
a hagyom ányosnak m ondható  át-  
világításos technikával  v izsgálha
tók a különböző biológiai ob jek 
tum ok, hanem  a „scanning” (le
tapogató, pásztázó)) techn ikával 
is, ha vastagabb  m etszeteket vagy 
fe lü le teke t k ív án u n k  szem ügyre 
venni. Az E D A X  rendszerű  rónt-  
gen-mikroanalíz is  techn ikáva l  az 
e lek tronm ikroszkópos kép egy kis 
rész le térő l kapunk  te ljes röntgen
spektrum ot.  ebből a jelen levő  e le
m ekre lehet következtetn i. A 
m ódszer rendk ívü l érzékeny: egy 
néhán.vszáz A ngstrom  átm érő jű  
te re t e lem ezhetünk , am i egy 
e lem re  vonatkozta tva  anny it je 
lent. hogy 10-18 g (a gram m  egy 
trilliom od része!) anyagm enny i
séget ki lehet m u ta tn i. A b eren 
dezés nagy előnye, hogy a k a 
po tt spek trum o t a  beép íte tt m ini  
számítógép  feldolgozza és a bio
lógus szám ára  é rth e tő  m ódon je 
len íti meg úgy. hogy az analíz is 
eredm énye közvetlenü l leolvas
ható.

Dr. Jánossy András

szegreghez hasonlít, néha össze is 
tévesztik  vele. A legkom olyabb 
károsodás az idegrendszert éri. 
Ennek tüne te  a zsibbadás, bénu 
lás, késői következm énye néha a 
szem élyiség m egváltozása, nagy
fokú indulatosság.

L appangva je len tkező  követ
kezm ény a csontok elváltozása, a 
váll- és csípőízület fá jda lm as m ű
ködészavara. am i nagyon nehezen 
kezelhető. M indezeket m egelőz
h e tjü k  a m űszaki és egészségügyi 
előírások pontos követésével.

H asonló a búvárok  betegsége, 
am itő l könnyűbúvárok,  a „b^ka- 
em berek” sem  m entesek. Szerte a 
világon sok m illió  em ber hódol 
ennek a szép sportnak , de szá
m olnia kell a m egbetegedés ve
szélyével, ha  nem  ta r tja  meg az 
elővigyázatossági elő írásokat, 
am ikor a m élységből a felszínre 
jön.

Ilyen term észe tű  a magassági 
repülök  betegsége is, am i akkor 
keletkezik , ha az á llandó  nyom á
son ta r to tt kab in  m egsérül. Ezzel 
a jelenséggel szám olnak  az ű rre 
pülők felszerelésében is.

A heveny  m egbetegedések 
gyógykezelésének m ódja: a b e te 
get haladéktalanul ismét tú ln yo 
m ás alá kell helyezni, am i a sze r
vezetben levő buborékokat ú jra  
eloszlatja . Ezt a célt szolgálja a 
gyógyzsilip.

R. I.

^ ..................... .........V. 1974. JÚNIUS 1, SZOMBAT


